[image: image1.jpg]

Советский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Администрация сельского поселения Алябьевский

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«24» августа 2023 года

          № 186
О программе в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности Администрации сельского поселения Алябьевский на 2024-2026 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ  «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышении энергетической эффективности», Уставом сельского поселения Алябьевский:
1. Утвердить программу в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности Администрации сельского поселения Алябьевский на 2024-2026 год.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом издании органов местного самоуправления в бюллетене «Алябьевский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Алябьевский в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Алябьевский                                                         А.А. Кудрина
Приложение

к постановлению Администрации
сельского поселения Алябьевский

от  24.08.2023 г.   № 186
ПРОГРАММА В ОБЛАСТИ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

Администрации сельского поселения Алябьевский
на 2024-2026 год

2023 год

Паспорт программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	Наименование
программы
	Программа по энергосбережению и повышению
энергетической эффективности

Администрации сельского поселения Алябьевский

на 2024 - 2026 годы

	Основание
для разработки программы
	Правовые основания:

- Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Приказ Министерства экономического развития РФ от 17.02.2010 № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;
- Приказ Министерства энергетики Российской Федерации от 30 июня 2014 г. №398 «Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 07 октября 2019 года № 1289 «О требованиях к снижению государственными (муниципальными) учреждениями в сопоставимых условиях суммарного объема потребляемых ими дизельного или иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема
- Приказ Минэкономразвития России от 24.10.2011 N 591  "О порядке определения объемов снижения потребляемых государственным (муниципальным) учреждением ресурсов в сопоставимых условиях"
- Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 15 июля 2020 г. № 425 «Об утверждении методических рекомендаций по определению в сопоставимых условиях целевого уровня снижения государственными (муниципальными) учреждениями суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды»;

	Заказчик
программы
	Администрация сельского поселения Алябьевский

	Разработчик
программы
	Администрация сельского поселения Алябьевский

	Сроки реализации программы
	2024-2026 г.г.

	Цель программы
	Повышение эффективности потребления энергетических ресурсов, предусматривающее достижение наиболее высоких целевых показателей энергосбережения и снижение финансовой нагрузки на бюджет за счет реализации энергосберегающих мероприятий и снижения энергоемкости.

	Основные задачи программы
	- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

- повышение энергетической эффективности использования энергоресурсов в организации;

- снижение затрат на энергоресурсы;

- снижение затрат на оплату энергоресурсов;

- снижение в сопоставимых условиях объема потребленных учреждением воды, тепловой энергии, электрической энергии;

	Целевые
показатели
	Целевыми показателями энергосбережения и повышения энергетической эффективности в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ и Приказа Минэкономразвития РФ от 24 октября 2011 года №591 являются показатели, характеризующие снижение объема потребления ресурсов в сопоставимых условиях и в натуральном выражении:

1. снижение потребления электрической энергии в натуральном выражении (тыс. кВт·ч);

2. снижение потребления тепловой энергии в натуральном выражении (Гкал);

3. снижение потребления воды в натуральном выражении (м3);

Согласно Статье 24 части 1 Федерального закона Российской Федерации от 23 ноября 2009 г. № 261- ФЗ, необходимо обеспечить достижение целевых показателей (пп. 1-6) в размере 3% ежегодно (в текущем году государственное  учреждение обязано обеспечить снижение в сопоставимых условиях объема потребленных им воды, дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля в течение трех лет не менее чем на пятнадцать процентов от объема фактически потребленного им в предыдущем году каждого из указанных ресурсов с ежегодным снижением такого объема не менее чем на три процента).

	Планируемые результаты реализации программы
	- обеспечение ежегодного сокращения объемов потребления энергетических ресурсов и воды;
- снижение платежей за энергоресурсы до минимума при обеспечении комфортных условий пребывания в помещениях организации;

- формирование «энергосберегающего» типа мышления в коллективе, сокращение нерационального расходования и потерь топливно-энергетических ресурсов.

	Контроль выполнения
	Администрация сельского поселения Алябьевский

Введение

 Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон № 261-ФЗ) и порядком разработки и реализации программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства, утвержденным приказом Министерства энергетики РФ от 30 июня 2014 №398 "Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации", а также иными актами федерального законодательства.  Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления энергетических                   ресурсов за счет внедрения энергосберегающих мероприятий.

Цель Программы
 Основной целью Программы является обеспечение рационального использования энергетических ресурсов в организации за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

Задачи Программы
Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы необходимо решить следующие задачи:

1. Снижение удельных величин потребления энергетических ресурсов (электроэнергии и холодной воды) при сохранении устойчивости функционирования учреждения, обеспечении соблюдения санитарно-гигиенических требований к организации образовательного процесса.
2. Снижение величины вложения финансовых средств на оплату потребления энергетических ресурсов.
3. Повышение уровня компетентности работников учреждения в вопросах эффективного использования энергетических ресурсов.

4. Снижение затрат к 2026 году на приобретение ТЭР до 15% (с ежегодным снижением не менее чем на 3%)

1. Раздел «Комплексный анализ текущего состояния энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

В настоящее время затраты на энергетические ресурсы составляют существенную часть расходов организации. Создание условий для повышения  эффективности использования энергетических ресурсов становится одной из приоритетных задач организации.
Структура энергопотребления организации:

	№ п/п
	Наименование энергетического ресурса
	Единица измерения
	Суммарные годовые затраты (предшествующие года)

	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	1
	Электрическая энергия
	кВт.ч
	0
	0
	0

	т у.т.
	0
	0
	0

	2
	Тепловая энергия
	Гкал
	0
	0
	0

	т у.т.
	0
	0
	0

	3
	Холодное водоснабжение
	куб.м
	0
	0
	0

	4
	Горячее водоснабжение
	куб.м
	0
	0
	0

Показатели потребления отсутствуют, организация ведёт деятельность в здании спортивного комплекса без предоставления отдельных помещений.

Организация не имеет в оперативном управлении зданий, помещений.
Затраты на освещение и показатели потребления отсутствуют, организация ведёт деятельность в здании спортивного комплекса без предоставления отдельных помещений.
2. Раздел «Кадровое сопровождение реализации проекта»

     Важным звеном в реализации Программы является кадровое сопровождение. В учреждении назначается лица, ответственные за реализацию программы. Планирует, организует и курирует работу по энергосбережению руководитель учреждения.
	№ п/п
	Ответственный за планирование и организацию работы по энергосбережению
	Ответственный за эффективное использование теплоэнергии
	Ответственный за эффективное использование электроэнергии
	Ответственный за эффективное использование водоснабжения

	1
	Кудрина Анна Александровна
	Кудрина Анна Александровна
	Кудрина Анна Александровна
	Кудрина Анна Александровна

2. Раздел «Целевой уровень снижения потребления энергетических ресурсов и воды на период 2024-2026 г.г.»

Целевой уровень не устанавливается, организация ведёт деятельность в здании спортивного комплекса без предоставления отдельных помещений.
Административное здание с.п. Алябьевский, ул. Токмянина, д. 15.

	Показатель
	Целевой уровень снижения на первый год
	Целевой уровень снижения на первый и второй год
	Целевой

уровень

снижения за трехлетний период

	Потребление тепловой энергии на отопление
и

вентиляцию,

Втч/м2/ГСОП
	Здание эффективно, целевой уровень не устанавливается
	Здание эффективно,
целевой уровень не устанавливается
	Здание эффективно, целевой уровень не устанавливается

	Потребление холодной воды, мЗ/чел
	Здание эффективно, целевой уровень не устанавливается
	Здание эффективно,
целевой уровень не устанавливается
	Здание эффективно, целевой уровень не устанавливается

	Потребление электрической энергии, кВтч/м2
	Здание эффективно, целевой уровень не устанавливается
	Здание эффективно,
целевой уровень не устанавливается
	Здание эффективно, целевой уровень не устанавливается

4. Раздел «Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности по каждому виду потребляемых энергоресурсов»
	 № п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Источник финансирования
	Энергосбережение и повышение энерго-эффективности,

% или

ожидаемый результат

	1.
	Организационные мероприятия

	1.1.
	Назначение приказом ответственного за внедрение плана энергосбережения
	Глава
	0
	Без затрат

	1.2.
	Ознакомление коллектива  с энергосберегающей программой, пропаганда энергосбережения
	Глава
	0
	Без затрат

	2.
	Технические и технологические мероприятия

	2.1
	Теплоснабжение

	Итого по разделу

	0

	2.2
	Электроснабжение

	2.2.1.
	Контроль за соблюдением светового режима, включением и выключением световых приборов, а также вычислительной техники
	Глава
	0
	Без затрат

	Итого по разделу

	0

	2.3
	Водоснабжение

	2.3.1.
	Рациональное использование воды
	Глава
	0
	Без затрат

	Итого по разделу

	0

	Всего

	0

Заключение
Программа энергосбережения обеспечивает переход на энергоэффективный путь развития – минимальные затраты на ТЭР.
Программа предусматривает:

- систему отслеживания потребления энергоресурсов и совершенствования топливно - энергетического баланса;
- организацию учета и контроля по рациональному использованию, нормированию и лимитированию энергоресурсов;
- организацию энергетических обследований для выявления нерационального использования энергоресурсов;
        - учет топливно-энергетических ресурсов, их экономия, нормирование, лимитирование, оптимизация топливно- энергетического баланса позволяет снизить бюджетные затраты на приобретение ТЭР.

Программа подлежит уточнению или изменению при выделении целевых средств учреждению на внедрение энергосберегающих мероприятий.